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Emlékmû a kitelepítettek tiszteletére
Az 1951-ben Budapestről 

Dombrádra kitelepítettek és az 
őket befogadó családok emlé-
kére állított emlékmű felavatása 
kapcsán ünnepséget szerveztek a 
közelmúltban Dombrádon.

A városháza belső udvarán 
tartott megemlékezésen Kozmá-
né Kasza Veronika polgármester 
mondott köszöntőt, majd töb-
bek mellett szemtanúként Pálur 
Béla nyugdíjas köztisztviselő, 
helytörténészként pedig Orosz 
Károly nyugalmazott mérnök 
idézte fel a „csengőfrászos”, „fekete 
pobjedás”, padlássöpréses, kulák-
listás ötvenes évek emberpróbá-
ló időszakát. Az emlékünnep-
ségen képviseltették magukat 
az egykori kitelepítettek, illetve 
azok leszármazottai, de ott volt 
a múltidézésen az egykori be-

fogadó családok közül több, s 
természetesen képviseltette ma-
gát a Politikai Foglyok Országos 
Szövetsége is. Az ünnepség után a 
résztvevők átvonultak a település 
egykori sétaterén újonnan kialakí-
tott parkba, ahol felavatták a Borsi 
Antal szobrászművész által kőbe 
álmodott emlékművet.

Részletek az ünnepségen el-
hangzott emlékbeszédekből, visz-
szaemlékezésekből:

Minden nép történelmének 
megvannak az árnyoldalai. A mi 
történelmünk egyik ilyen árnyol-
dala a második világháborút kö-
vető kitelepítések időszaka volt. A 
köztudatban úgy él, hogy a Rákosi 
Mátyás vezette kommunista dikta-
túra idején a fővárosi értelmiségi-
eket, a koncepciós perek nyomán 
elítélteket és hozzátartozóikat, 

valamint az úgynevezett klerikális 
reakció elleni harcban elítélteket, 
és a munkásosztály ellenségeinek 
kikiáltott magyar emberek tízez-
reit Recskre, Kistarcsára, valamint 
a Hortobágyra internálták.

Sokak által azonban nem is-
mert az a tény, hogy a 1940-es 
évek végétől kelet-magyarországi 
településekre, köztük Dombrádra 
is nagyszámban telepítettek ellen-
ségesnek kikiáltott elemeket. 

A Magyar Rádió egyik mű-
sorában Dombrádot a „magyar 
Gulágok” között a második leg-
nagyobbként emlegették. Nem 
véletlenül, hiszen a „kékcédulás vá-
lasztások” néven elhíresült 1947-es 
országgyűlési választásokat köve-
tően – minden kommunista mes-
terkedés és manipuláció ellenére 
– a dombrádi választópolgárok 
mintegy 70%-a voksolt a Kisgaz-
da Pártra. (Ennek megtorlásaként 

kerülhetett Dombrád a kitelepí-
tésre kiszemelt települések listá-
jára.)…

…Megalázták mindazokat, 
akik bármilyen módon szembe-
fordultak a politikai hatalmi gé-
pezettel, illetve a Horty-korszak-
ban jelentős politikai, értelmiségi 
szerepet töltöttek be. Másfelől 
megalázó és kényelmetlen hely-
zetbe kényszerítették a kuláknak 
titulált, és a kitelepített családok 
befogadására kötelezett szorgal-
mas, nagyparaszti családokat, a 
beszolgáltatási és adókötelezett-
ségek ráadásaként… „Az igazság 
felmagasztalja a nemzetet, a bűn 
pedig gyalázatára van a népnek”, 
olvashatjuk a bibliai példabe-
szédek könyvében. Az 1951-53 
között elszenvedett kitelepítések 
gyalázatára mind a mai napig 
emlékeznünk kell, hiszen az ak-

Folytatás a 7. oldalon

Egykori kitelepítettek Kozmáné Kasza Veronika polgármester és Orosz 
Károly, az idei Pro Urbe kitüntetett társaságában
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Dombrádon is megemlékeztek 
Szent István királyról, illetve 
megszentelték az új kenyeret. Az 
ünnepség szónoka idén Szivák 
Gábor kisvárdai könyvtárigazgató, 
helytörténész volt, aki nemzetünk 
nagy költőit, íróit citálva méltatta 
államalapító uralkodónk államfér-
fiúi nagyságát és hangsúlyozta ma 
is érvényes erkölcsi tanításait.
Az ünnepségen Kozmáné Kasza 
Veronika polgármester három 
városi kitüntetést adott át. A vá-
rosatyák posztumusz díszpolgári 
címet adományoztak dr. Bereczky 
Zsigmond pedagógusnak, akinek 
nevét ma Dombrádon a reformá-
tus iskola viseli, s aki 1956-ban 
elvállalta Dombrád Község Forra-
dalmi Munkástanácsának elnöki 
tisztét. Bereczky Zsigmond, 1908. 
április 20-án Cégénydányádon, 
Bede Teréz és Bereczky József gyer-

mekeként született. Szülei egysze-
rű gazdálkodó emberek voltak, 
hat gyermekük közül egyedül neki 
tudták megadni azt a lehetőséget, 
hogy (tehetsége révén, és tanítója 
közbenjárására) tanulhasson.
Tanulmányait a Debreceni Re-
formátus Gimnáziumban kezdte 
meg, majd az ötödik évtől a Sá-
rospataki Református Gimnázi-
umban és Kollégiumban folytatta, 
itt szerzett érettségi bizonyítványt. 
Ezt követően a Nagykőrösi Taní-
tóképzőbe került, ahol kántorta-
nítói oklevelet szerzett. Segédtaní-
tóként Szamosújlakon dolgozott, 
innen pályázta meg a Dombrádi 
Református Elemi Népiskola állá-
sát, ahol 1932-től 1958-ig dolgo-
zott tanárként. 1936. július 11-én 
kötött házasságot Dombrádon, 
Abod Annával, aki Abod Imrének (a 
helyi református iskola igazgatója, 

a református gyülekezet kántora) 
leánya volt. Egy gyermekük szü-
letett: 1941. július 9-én Bereczky 
Anna Zsuzsanna.
Közben felvételt nyert a Debrece-
ni Tudományegyetemre, melynek 
Jogtudományi Karán kitüntetés-
sel diplomát szerzett 1942. feb-
ruár 7-én. Továbbra is pedagógus 
maradt. A katedrán is ember volt, 
a humánum megtestesítője. Egy-
egy istentisztelet előtt hangver-
seny volt a templomban, ahol fel-
csendültek komolyzenei darabok, 
többek között Liszt és Beethoven 
muzsikái.
1956. október 23-át követően a 
falu lakosainak többszöri nyoma-
tékos felkérésére elvállalta Domb-
rád Község Forradalmi Mun-
kástanácsának elnöki tisztét. A 
személye iránti tisztelet nagyságát 
jelzi, hogy távollétében választot-

ták elnöknek. 
Amíg elnök 
volt (a forrada-
lom bukásáig) 
m é l t ó s á g g a l 
látta el tisztét, 
az erőszakos 
cselekedeteket 
megakadályoz-
ta. Dombrá-
don egyetlen 
puskalövés sem 
volt. 1957. 
február 27-én 

letartóztatták. Először kétszer hat 
hónapra internálták a kistarcsai 
internáló táborba, majd 1957. de-
cemberében Nyíregyházi Megyei 
Bíróságon vádat emeltek ellene és 
17 társa ellen.
A koncepciós per másodrendű 
vádlottjaként elsőfokon három 
évre ítélték, melynek letöltését 
a váci fegyházban kezdte meg, 
majd a hírhedt kőbányai gyűj-
tőfogházba került. Az ítélet ellen 
fellebbezett, másodfokon a Fő-
városi Központi Kerületi Bíróság 
„bizonyíthatatlan vádak” alapján 
1959. augusztus 24-én szabadláb-
ra helyezte. 
Meghurcoltatása alatt a falu min-
den segítséget (anyagit és erkölcsit 
egyaránt) megpróbált megadni 
családjának. 1957 karácsony es-
téjén nem lehetett a dombrádi 
templomban, ezért a gyülekezet 

néma felállással tisztelgett a gyász-
ruhába öltözött családtagok előtt. 
A pedagógusi pályán - politikai 
büntetése miatt - nem dolgozha-
tott tovább. Alkalmi munkából 
próbált családjának megélhetést 
biztosítani. A család élete elle-
hetetlenült, így hozta meg azt a 
számára nehezen elviselhető, fáj-
dalmas döntést, hogy Dombrád 
községet egész családjával együtt 
elhagyja.
Az iskolaigazgató figyelmét Be-
reczky Zsigmond személyére a he-
lyi református lelkész hívta fel. Az 
igazgató személyes kiállása és a 
Dombrádról kapott véleményezés 
alapján 1961. szeptember 1-től 
a Gyömrői Általános Iskolában 
ismét pedagógusként tevékeny-
kedett egészen nyugdíjba vonu-
lásáig. Felesége hosszú szenvedés 
után 1974. január 30-án meg-
halt. Apósát annak 99 éves koráig 
gondozta és ápolta 1980. novem-
ber 5-én bekövetkezett haláláig. 
Csupán két hónappal élte túl 
apósát: 1981. január 9-én tragi-
kus hirtelenséggel, 
szívtrombózisban 
meghalt.
Az idei Pro Urbe-
díjas Orosz Ká-
roly lett, akit bár 
munkája fiatalon 
elszólította szülő-
falujából, mégis az 
ő nevéhez fűződik 
az 1956-os forra-
dalom dombrádi 
és térségi történe-
tének feldolgozása. 
- Ami a szívünkhöz 
legközelebb áll, az 
a Dombrád törté-

netét feldolgozó, 10 kötetből álló 
történelmi olvasókönyv-sorozat, 
amely ékes bizonyítéka a szülőföld 
szeretetének, s annak, hogy bár az 
érettségi után a MÁV kötelékébe 
állva elhagyta szülőfaluját, lelke 
mélyén mindig dombrádi maradt 
– hangsúlyozta köszöntőjében a 
polgármester. A kitüntetett 1948. 
július 20-án született Dombrádon. 
1966-tól a MÁV alkalmazásában 
tevékenykedett, ahol a ranglétrát 
végigjárta. Fizikai dolgozóként, 
járműlakatos segédmunkásként 
kezdte pályáját, majd vasútgé-
pész technikus, később gyártás- és 
javítástechnológiai programozó 
mérnök volt. A kulturális osztály 
főmunkatársaként, majd szak-
képzési és felnőttképzési szak-
előadóként, nyugdíjasként pedig 
humánszakértőként is tevékeny-
kedett. Munkakezdésével együtt 
járt, hogy elvállt szülőföldjétől, és 
Vecsésen telepedett le, ahol mind 
a mi napig él feleségével, és ahol 
két gyermeküket is felnevelték. 
Helytörténeti, vasúttörténeti, ok-

Az új kEnyéR ünnEpE – kiTünTETésEkkEL
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TESTÜLETI TÁJÉKOZTATÓ
A lap legutóbbi száma óta a Képviselő-testület többek között:
- 51/2011.(VI.23.) határozattal elfogadta a Polgármesteri Hivatal 
2010. évi hatósági munkájáról szóló beszámolót. 
- 52/2011.(VI.23.) határozattal elfogadta az Ady Endre Művelő-
dési Ház és Könyvtár 2010. évi munkájáról szóló beszámolót.
- 53/2011.(VI.23.) határozattal elfogadta a Szivárvány Óvoda és 
Bölcsőde 2010. évi munkájáról szóló beszámolót. 
- 73/2011.(VIII.04.) sz. határozattal elfogadta 2011. évi költség-
vetés I. félévi teljesítéséről szóló beszámolót.
- 74/2011.(VIII.04.) sz. határozattal döntött az önhibájukon kí-
vül hátrányos helyzetben lévő önkormányzatok 2011. évi támoga-
tás benyújtásáról.
- 62/2011.(VII.28.) sz. határozattal döntött a „Dombrád Város 
Posztumusz díszpolgára”, Dombrád Városért – PRO URBE” és 
„Dombrád Város Közszolgálatáért” díj adományázásáról. A díjak 
az augusztus 19-ei ünnepségen átadásra kerültek.
- 6/2011.(IX.08.) sz. rendelettel döntött a szociális igazgatásról 
és az egyes szociális ellátások szabályairól szóló rendelet módosí-
tásáról. 
- 63/2011.(VII.28.) sz. határozattal döntött az önkormányzati tu-
lajdonú utak kátyúzására beadott árajánlatok elbírálásáról. A ká-
tyúzási munkák elkezdődtek, az utak rendbe tétele folyamatosan 
történik, átadásra még nem került sor. 
- 68/2011., 69/2011., 70/2001. és 71/2011. (VIII.04.) sz. ha-
tározattal döntött a KEOP-7.1.2.0-2008-0241 azonosító számú 
„Felső-Szabolcsi szennyvízelhelyezési és tisztítási projekt” megva-
lósításáról és a saját forrás biztosításáról.
- 80/2011. (IX.14.) számú Dombrád csapadékvíz rekonstrukció 
tárgyában benyújtott ajánlatok elbírálásáról. A tervezési munká-
latok elvégzésével a BARTHERV Bt.-t (4400 Nyíregyháza, Dózsa 
Gy. u. 4-6. V/4.) bízta meg.
- 77/2011.(VIII.04.) sz. határozattal döntött a Beregi Ivóvízminő-
ség-javító Önkormányzati Társulás Alapító Okiratának, társulási 
megállapodásának módosításáról, kiegészítéséről és egységes szer-
kezetbe foglalásáról.
- 67/2011.(VII.28.) sz. határozattal döntött az első lakáshoz jutást 
elősegítő támogatásra benyújtott kérelmek elfogadásáról.
- 54/2011.(VI.23.) határozattal elfogadta a Bakancsos Ifjúsági Tá-
bor 2011. évi hasznosítási tervét.
- 61/2011.(VII.28.) sz. határozattal döntött a jegyzői álláshelyre 
történő pályázat kiírásáról. A kiírásra 9-en adták be a pályázatu-
kat határidőre. Két fő pályázata érvénytelen volt, mivel pályázatuk 
nem felelt meg valamennyi kiírási feltételnek. A Képviselő-testület 
78/2011. (IX.08.) számú határozatával - 2011. szeptember hó 15. 
napjától - Nagy János, 4631 Pap, Kossuth u. 73. szám alatti lakost 
határozatlan időre jegyzővé kinevezte.
- 79/2011.(VIII.04.) sz. határozattal döntött a Móra Ferenc Álta-
lános Iskola, Gimnázium és Alapfokú Művészeti Iskola igazgatói 
álláshelyére beadott pályázatok elbírálásáról. A Képviselő-testület 
az igazgatói álláshelyre a jelenlegi igazgatót, Pellei Zoltánt nevezte 
ki 5 évre.
- 75/2011.(VIII.04.) sz. határozattal elfogadta a Móra Ferenc 
Általános Iskola, Gimnázium és Alapfokú Művészeti Iskola 
2010/2011. tanévéről szóló beszámolót.
- 76/2011.(VIII.04.) sz. határozattal jóváhagyta a Móra Ferenc 
Általános Iskola, Gimnázium és Alapfokú Művészeti Iskola Peda-
gógiai- és Minőségirányítási Programját.

György Zsuzsanna

tatás- és neveléstörténeti munkája 
felbecsülhetetlen értéket teremtett 
mind a MÁV-nak, mind Vecsés 
településnek és nekünk dombrá-
di embereknek is. Vasúttörténeti, 
szakmai- és módszertani kötete-
iből egy házi könyvtárnyi, nagy 
igényességgel elkészített sorozat 
jelent meg. Írt tanulmánykötetet 
a világ nagysebességű vasúti köz-
lekedéséről, a Budapest-Szolnok 
vasútvonalról, valamint történel-
mi vonatkozású szakirodalomként 
feldolgozta az 1956-os forradalom 
dombrádi és térségi történetét. 
Ezen köteteivel különböző díjakat 
is nyert.
Igazi lokálpatrióta. Mindvégig 
figyelemmel kísérte Dombrád 
mindennapjait, és mindmáig 

érdeklődéssel fordul a dombrá-
di események felé. Ennek ékes 
bizonyítéka a mára 10 kötetessé 
bővült dombrádi történelmi ol-
vasókönyv-sorozat. Azon kevesek 
egyike, akik vállalkoztak arra, 
hogy komplex módon feldolgoz-
zák egy település történelmét, 
feltárják annak hagyományait, 
társadalmi viszonyait, megmutas-
sák a múlt szépségét és árnyoldalát 
egyaránt.
A köz szolgálatáért elismerést idén 
Pásztor Sándorné területi védőnő 
részére adományozták. A legtöb-
bek által „Védőnő Katikaként” 
emlegetett díjazott évtizedek óta 
ismert és elismert alakja az egész-
ségügynek, s a helyi közéletnek is: 
lelkesedését és energiáit a köz ér-
dekében folyamatosan kamatoz-
tatja, tevékeny tagja a Dombrád 
és Térsége Kossuth Egyletnek is.
Pásztor Sándorné élete születésé-
től fogva Dombrádhoz kötődik, 
függetlenül attól, hogy a Szegedi 
Állami Védőnőképző elvégzését 
követően 1974-ig Laskod kö-

zségben, majd 1983-ig Dombrád 
Nagyközségi Közös Tanács alkal-
mazásában, Tiszakanyár társkö-
zségben  töltött be védőnői mun-
kakört. 
1983-tól áll teljes odaadással 
Dombrád és a dombrádi embe-
rek szolgálatában. Már ebben az 
évben egészségügyi miniszteri 
dicséretben részesült pontos és 
lelkiismeretes munkája elismeré-
seképpen. 
1984-ben Szegeden az Egészség-
ügyi Főiskolai Kar védőnői szakát 
kiegészítő tagozaton jó eredmén-
nyel elvégezte. 1985-ben a lakos-
ság bizalmának jeleként tanács-
taggá választották.  Évtizedek óta 
tevékeny tagja a Dombrádi Vörös-
keresztnek, kiemelt feladatának 

tekintette mindig is az önkéntes 
véradó mozgalom segítését. Igen 
sokat tesz az egészségügyi felvilá-
gosításért és az egészséges életmód 
népszerűsítéséért.
Előadásokat szervez, oroszlánrészt 
vállal a Születés Hete országos 
rendezvénysorozathoz kapcsoló-
dó helyi események szervezéséből. 
Szinte nincsen olyan hónap, ami-
kor iskolában, óvodában, kultúr-
házban, vagy a Védőnői Szolgálat 
helyiségében ne lenne valamilyen 
személyével is összefüggő rendez-
vény. 
Csodálatra méltó lelkesedése, len-
dülete, toleranciája. Mindig nagy 
odaadással végezte a munkáját, 
mindig a hivatástudat vezérelte és 
motiválta.
Nem marad látókörén kívül 
egyetlen környezeti okok miatt 
veszélyeztetett, avagy éppen neve-
lőszülőkhöz kihelyezett gyermek 
sorsa sem. Mindenkire odafigyel, 
mindenkihez van egy-egy kedves 
szava, mosolya.
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2011. augusztus 1-6-ig iskolánk 
90 tanulója „Környezet és Termé-
szetvédelmi Táborban” vett részt 

Tatán egy pályázat keretében. A 
részvétel ingyenes volt a tanulók 
számára, így a 4., 5., 6. és 7. évfo-
lyamos diákok nagy-nagy öröm-
mel jelentkeztek.
A szürke, esős hétfői napon az 
élettelen tábor megelevenedett, 
megtelt élettel. Délelőtt kötött 
programokon vettek részt a gye-
rekek, délután viszont változatos 
szabadidős tevékenységek színe-
sítették napjaikat. Városnéző kis-
vonatozás, sárkányhajózás a tatai 
tavon, gyalogtúra a tó körül, ki-
rándulás a komáromi erdőbe vagy 
a vértesszőlősi ősember, Samu ma-

radványainak megtekintése szere-
pelt a programban. Mindemellett 
a sportot kedvelőknek is lehetősé-
gük nyílt kedvenc időtöltésükre.

   A tanulók hasznos ismeretek-
kel gazdagodtak, új barátságok 
születtek, élményekkel gazdagon 
térhettek haza.
A települések vetélkedőjén diákja-
ink szép eredményt értek el, ami 
büszkeséggel töltötte el kísérő ne-
velőiket.
A sztárvendég produkciója külön 
örömet nyújtott számukra, hiszen 
a Children of Distence szórakoztat-
ta hallgatóságát.
Kipihenve, jó érzéssel visszaemlé-
kezve a nyári élményekre kezdhet-
ték meg tanulmányaikat.

Nagy Szabolcsné

Az Úr kegyelméből, közel 150 ta-
nulóval egy új tanévet kezdhettünk. 
Iskolánkban már hagyománnyá 
vált, hogy az első két tanítási napon  
„Bereczky-s napokat” tartunk. Nem 
volt ez másként az idén sem. Mind-
két nap rövid bibliai történeteket 
hallhattunk, volt közös énektanulás. 
Áldottak voltak ezek az alkalmak, 
igyekeztünk gyermekeinket lelki 
kincsekkel gazdagítani. Első nap 
tanult bibliai történetekhez kapcso-
lódó  feladatlapok megoldása várt 
tanulóinkra. Második nap a lelki 
feltöltődés mellett alkalom nyílt a 
játékra, sportvetélkedőre. Alsó ta-

gozatos tanulóink számára sorver-
senyt, ügyességi vetélkedőt szervez-
tünk. A felső tagozatosok egy rövid 
kerékpártúrán vettek részt, az úti 
cél Kistiszahát volt, ahol megtekin-
tettük a régi iskola épületét, illetve 
Samu Istvánné nyugdíjas pedagógus 
élménydús, tartalmas beszámolójá-
ból megtudhattuk, milyen is volt az 
iskolai élet hajdanán. Tanár és diák 
egyaránt jól érezte magát.
Az új tanévre kívánunk mindenki-
nek jó egészséget, türelmet és kitar-
tást a ránk váró feladatokhoz.

Márton Éva és
Simonné Kovács Edit

A képviselő-testület határozatának 
megfelelően két nagycsoportot, há-
rom vegyes csoportot, és két kiscso-
portot alakítottunk ki.
Hagyománnyá vált már, hogy óvo-
dai szüreti mulatságot szervezünk 
október első hetében. Itt mustot 
készítünk, kóstolunk, népi játéko-
kat játszunk és a szőlőművelés- és 
feldolgozás hagyományát mutatják 
be a nagycsoportosok.

A farsang nyílt lesz mindkét óvodá-
ban, amit művelődési házban sze-
retnénk megtartani.
Tavasszal a májusfaállítást és a majá-
list a Rákóczi úti óvoda nagycsopor-
tosaival elevenítjük fel.
Ebben a tanévben is folytatjuk a 
már megkezdett pályázatainkat: - 
esélyegyenlőségi és a Biztos kezdet 
program. Szeretnénk az IPR prog-
ramot a következő tanévben tovább 
működtetni.
Felzárkóztatás:
Az iskolai életre való felkészültség-
nek sokféle kritériumai vannak. 
Fontosnak tartjuk, hogy gyerme-
keinket megismerjük, észrevegyük 
a lemaradásokat. Ha időben észre-
vesszük a problémákat, megelőzhet-
jük, hogy a gyermeket kudarc érje 
az iskolában, elősegítjük a sikeres 
iskolakezdést. A fejlesztőfoglalkozá-
sok kisebb csoportokban történnek, 
differenciált, egyénre szabott segít-
ségadással valósítjuk meg, melynek 
színtere a játék.
Óvodánkban 6 éve működik a 
nyelv- és beszédfejlesztés. Mindkét 
tagóvodában szakképzett óvodape-
dagógusok foglalkoznak a beszéd-
hibás, szegényes szókincsű nagycso-
portosokkal.
A logopédia ellátásból kimaradt /
helyhiány miatt/ gyerekek heti 2-2 
órában kapnak szakszerű fejlesztést.

A beszédfejlesztés eredményességét 
mutatja, hogy az ide járó gyerekek 
iskolába lépés előtt megismerik a 
hangokat, és az enyhébb beszédhi-
bások tünetmentesen mehetnek az 
iskolába.
Szerencsés helyzetben vagyunk, hi-
szen óvodánkban negyedik éve szer-
vezünk és tartunk heti 1 alkalommal 
tartásjavító játékos gyermektorna 
foglalkozásokat, melyre évről-évre 

egyre nagyobb az érdeklődés, hiszen 
a szülők saját gyermekeiken tapasz-
talják meg a torna jótékony hatását.
Tehetséggondozás:
Az elmúlt tanévben óvodánkban 
tehetséggondozás céljából néptánc 
oktatást szerveztünk a nagycsopor-
tos óvodásoknak.
Az év végét egy bemutató foglalko-
zással zártuk, amit összekötöttünk 
egy néphagyománnyal; a májusfa-
állítással.
Óvodáskorú gyermekünknek élet-
re szóló élményeket, előnyöket, 
különleges fejlődési lehetőségeket 
biztosíthatunk a sportolás által. 
A mozgáskoordináció javulásával 
együtt nő a gyerekek önértékelése, 
fejlődnek a szocializációs és kom-
munikációs készségeik, sőt a moz-
gás kihat az intelligencia természetes 
fejlődésére is.
A tehetséggondozás ezen a téren 
már óvodás korban elkezdődik. A 
futballozni vágyó tehetséges gyere-
kek a Bozsik program keretén belül 
3-3 alkalommal vettek részt kisvár-
dai mérkőzéseken. A gyerekek hiva-
talosan a Dombrádi Sport Egyesület 
tagjai, Király Norbert testnevelő-
edző irányításával készülnek. Kor-
csoportjukban, ahol 6 csapat volt, 
elsők lettek, melyre méltán voltak 
büszkék.

Markó Istvánné óvodavezető

HÍREk A MÓRÁBÓL

TANÉVKEZdÉS A BErEcZKyBEN

HÉT cSOPOrT AZ OVIBAN
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HELYI KÖZÉLETI LAP

Dombrád Önkormányzati Kép-
viselő-testülete a jegyzői pályázat 
elbírálásakor támogatta kinevezé-
semet. Örömömre szolgál, hogy 
lehetőséget kapok, és tudásom leg-
javával hozzájárulhatok Dombrád 
fejlődéséhez, illetve állampolgárai 
jogi tájékoztatásához.
1981-be születtem Debrecenben. 
Általános iskolai tanulmányaimat 
a piricsei Eötvös József Általános 
Iskolában, középiskolai tanulmá-
nyaimat a nyíregyházi Széchenyi 
István Közgazdasági Szakközépis-
kolában végeztem. 2003-ban dip-
lomáztam a Nyíregyházi Főiskola 
Gazdaságtudományi Karának gaz-
dálkodási szakán mint közgazdász. 
Ezt követően a budapesti Corvi-
nus Egyetem Közigazgatás-tudo-
mányi Karának igazgatásszervező 
szakán folytattam a tanulmánya-
imat, 2006-ban végeztem. Kiegé-
szítő képzés keretében ugyancsak 
a Corvinus Egyetem közigazgatási 
szakán folytattam tanulmányai-
mat, amit 2010-ben fejeztem be. 
Jegyzői kinevezésemet megelőző-
en 2004. októberétől a Megyei 
Munkaügyi Központ nyírbátori 
kirendeltségnél dolgoztam esz-
közkoordinátorként. Feladataim 
közé tartozott a foglalkoztatást 

elősegítő támogatások közül a 
közhasznú, munkahelymegőrző, 
részmunkaidős és mobilitási támo-
gatások döntésre való előkészítése, 
pénzügyi számfejtése, analitikus 
nyilvántartások vezetése, illetve 
az ezekkel kapcsolatos statisztikai 
jelentések készítése. A közhasznú 
támogatás keretében sikerült igen 
jó kapcsolatot kialakítani Nyírbá-
tor és a vonzáskörzetében tartozó 
önkormányzatok polgármestere-
ivel. Ennek köszönhetően 2006. 
szeptemberében kaptam felkérést 
Terem község polgármesterétől, 
hogy vállaljam el a jegyzői fel-
adatokat. Ezután, 2008. január 
1-jétől Pap – Jéke Községek kine-
vezett körjegyzőjeként láttam el a 
hivatalvezetői teendőket.
Dombrád jegyzői tisztségének el-
látása nagy kihívást jelent, hiszen 
a jegyzői hivatást sokoldalú, átfo-
gó, az államigazgatás hatásköröket 
tekintve sokrétű és felelősségteljes 
feladatkörnek tartom. Jegyzőként 
fontosnak tartom az itt élők szá-
mára a lehető legjobb körülmé-
nyek megteremtését. Munkám 
során eddig igyekeztem megtalál-
ni közös hangot a település kép-
viselőivel és lakosságával egyaránt. 
Bízom benne, hogy ezt a fajta 
együttműködést Dombrádon vá-
ros is meg tudom valósítani. 
Nős vagyok, van egy két és féléves 
kisfiam. Szabadidőmben szívesen 
tevékenykedem a szülői háznál, 
olvasok, tanulok, kirándulok, 
úszom. Törekedni fogok arra, 
hogy a lakosság kiszolgálásában 
szakmailag felkészült olyan hiva-
talt vezessek, amellyel a lakosság 
elégedett.

Nagy János
jegyző

Sajnos az utóbbi időben a nehéz 
gazdasági helyzet hatására Domb-
rádon átalakult az átmeneti segélye-
zés. Segítséget szeretnénk Önöknek 
nyújtani ezen helyzetek kezelésére. 
Egyre többen kerülnek olyan szi-
tuációba hogy egy váratlan, súlyos, 
vagy egy hoszszantartó betegség mi-
att válságos anyagi helyzet alakul ki. 
Az egyén a mindennapi életvitelhez 
szükséges költségek rendezése mel-
lett már nem tudja a gyógyuláshoz 
szükséges gyógyszereit megvásárol-
ni. Ilyen rendkívüli élethelyzetben, 
méltányolható feltételek fennállása 
esetén lehetőség van arra, hogy az 
egészségbiztosító az Egészségbizto-
sítási Alap terhére méltányosság-
ból pénzbeli segítséget nyújtson. A 
segély megállapításának elenged-
hetetlen feltétele, hogy az anyagi 
problémát kiváltó élethelyzet össze-
függésben álljon az egészségbiztosí-
tás által nyújtott és finanszírozott 
ellátásokkal, szolgáltatásokkal.
Méltányosságból engedélyezett se-
gély az előző segélyben részesítést 
követő időponttól számított, egy év 
múlva egyszer adható. 
Milyen esetekben kérelmezhető az 
egyszeri segély? 
Amennyiben a kérelmező egészségi 
állapotában kedvezőtlen változás 
állt be és az egészségkárosodás kö-
vetkeztében nehéz anyagi helyzetbe 
került és más elérhető forrás nem áll 
rendelkezésre, úgy kérelmet nyújt-
hat be:
Gyógyszerköltségre, ha 
- orvos-szakmai szempontok 
alapján indokolt gyógyszereinek 
rendszeres havi költsége a társada-
lombiztosítási támogatás ellenére 
is meghaladja az 1 főre jutó nettó 
jövedelem 15%-át.   
Jövedelemhatár a segélykérelem 
benyújtásához:
- a közös háztartásban élők 1 főre 
jutó havi nettó jövedelme nem éri 
el a mindenkori öregségi 

nyugdíj legkisebb összegének 
(28.500-Ft) kétszeresét (2011-ben 
57.000 Ft) egyedülálló esetében a 
két és félszeresét (2011-ben 71.250 
Ft).  
Az Egészségbiztosítási Pénztár mel-
lett lehetőség van a Nyugdíjbiztosí-
tási Igazgatóságtól is segítséget kér-
ni, méltányossági nyugdíjemelés, 
egyszeri segélyezés formájában.
Méltányossági nyugdíjemelés enge-
délyezhető annak a nyugellátásban 
részesülő, az öregségi nyugdíjkorha-
tárt elérő vagy rokkant személynek 
illetve árvának, továbbá a fogyaték-
kal élő, illetve tartósan beteg vagy 
legalább két árvaellátásra jogosult 
gyermek eltartásáról gondoskodó 
özvegynek, akinek nyugellátása és 
rendszeres pénzellátásának együttes 
havi összege nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj kétszeresét.
Ki nem részesülhet méltányossági 
nyugdíjemelésben?
Nem engedélyezhető méltányossági 
nyugdíjemelés annak a személynek, 
akinek a nyugellátás megállapításá-
tól, továbbá a korábbi méltányossá-
gi nyugdíjemeléstől számított 3 év 
még nem telt el. 
Egyszeri segély engedélyezhető a 
nyugellátásban részesülő személy 
részére, ha olyan élethelyzetbe ke-
rül, amely létfenntartását veszélyez-
teti, és a havi jövedelme nem ha-
ladja meg az öregségi teljes nyugdíj 
jogszabályban meghatározott legki-
sebb összegének
- kétszeresét, ha a közeli hozzátarto-
zójával közös háztartásban él,
- két és félszeresét, ha egyedül él.
Egyszeri segély évente csak egy alka-
lommal állapítható meg, 
A szükséges nyomtatványokért és 
segítségért forduljanak hozzánk bi-
zalommal.
Elérhetőségeink: Dombrád Vasút 
u. 4. tel: 06-45-465-080.

Harsányi László
intézményvezető

A	 Nyír-Flop	 Kft.	 értesíti	 a	
lakosságot,	 hogy	 az	 azbeszt	
tartalma	miatt	veszélyes	hul-
ladéknak	 minősített	 törme-
lékpala	 elhelyezésére	 enge-
délyezett	 hellyel	 rendelkezik	
az	 Ibrányi	 Hulladékkezelő	
Telepen.	 A	 fentiek	 értelmé-
ben	az	ilyen	és	ehhez	hasonló	
hulladékok	 közúton	 történő	

szállítással	 megoldható	 be-
gyűjtését	és	érvényes	hatósági	
engedéllyel	 rendelkező	 hul-
ladéklerakó	 telepen	 történő	
ártalmatlanítását	 a	 cég	 tudja	
vállalni.	A	veszélyes	hulladék	
palatörmeléket	 Ibrányban	 a	
telep	 35	 Ft/kg+áfa	 áron	 fo-
gadja	 a	 hiteles	 mérlegelést	
követően.

TÁjékOzTATÓ A sEGéLyEzésRÕL BEMuTATkOzik vÁROsunk új jEGyzÕjE

LEGyEn Az öREG TöLGy Az év FÁjA!
Dombrád az Ökotárs Alapítvány „ÉV FÁJA” elnevezésű vetélkedőjé-
re nevezte a sétakertben található öreg tölgyfát. A felhívásra rengeteg 
pályázat érkezett, összesen 92 fát, közöttük számos valóságos famatu-
zsálemet jelöltek az „Év Fája” cím megszerzésére. A méltóságteljes fát 
közönségszavazás segítségével hozzáértő zsűri fogja majd kiválasztani.

PA L Ag O N d  K I P I PÁ LVA !
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2011. szeptember 24-én rendez-
tük meg már XXVIII. alkalommal 
a Hagyományőrző Szüreti Mulat-
ságot. A rendezvény felvonulással 
kezdődött. Új jellegzetessége volt 
a felvonulásnak, hogy a mazsorett 
csoport, a modern- és néptánco-
sok, lovasok, fogatosok mellett 
az idei évben motorosok vezették 
a felvonulást. A Művelődési Ház 
és Könyvtár berkein belül alakult 
Dombrádi Motorosok Klubja tisz-
telte meg rendezvényünket első 
„fellépésükkel”.

A  rendezvényt Vincze Menyhért 
igazgató nyitotta meg, köszöntőt 
mondott Kozmáné Kasza Veroni-
ka polgármester. A fellépéseket a 
dombrádi „Őszirózsa” Nyugdíjas 
Klub kezdte. Nótacsokrukkal meg-
alapozták a jó hangulatot. Ezután 
a Móra Ferenc Általános Iskola, 
Gimnázium és Alapfokú Művészeti 
Iskola mazsorett csoportja, majd a 
Dr. Bereczky Zsigmond Reformá-
tus Általános Iskola moderntánc 
csoportja mutatta meg tudását. Az 
ajaki Pántlikás Népdalkör tagjai 
nevükkel ellentétben most táncra 
perdültek és különböző koreográ-
fiájú néptáncokat mutattak be. A 
nagyhalászi Csillagocska Néptánc-

együttes ifjú tagjai Mezőföldi tán-
cokat és Az elveszett juhait kereső 
leány című történetet mutatták be. 
A cigándi Sarkantyús Táncegyüttes 
több alkalommal is színpadra lépett, 
hiszen több produkciót hoztak a 
rendezvényre. A Móra néptánccso-
portja szintén minden évben nagy 
sikert arat. A ricsei Botorka Nép-
táncegyüttes szintén visszatérő ven-
dégünk, hiszen már évek óta kop-
tatják a rendezvényünk színpadát a 
különböző tájegységek néptáncait 
bemutató előadásukkal.

Az idei évben új elemként került 
a programba a divatbemutató. Iga-
zán nagy sikert arattak a nyíregyhá-
zi Vogue Kft. modelljei, akik között 
még dombrádi ismerős arcot is fel-
fedezhettünk.

Az utcabál sokak örömére 23 órá-
ig tartott. Az utcabál ideje alatt is 
volt ok az izgalomra, hiszen igazán 
látványos tűzzsonglőr show-t lát-
hattak az érdeklődők a Tűzlovagok 
előadásában. A tombolasorsolás 
fődíja: szállás a görög Makrygialos 
üdülőhelyen a székesfehérvári And-
romeda Travel Kft. felajánlásával.

Köszönjük a támogatók, a rend-
őrök, a polgárőrök, a technikusok 
valamint a segítők munkáját!

HAGyOMÁnyÕRzÕ szüRETi MuLATsÁG



� Dombrádi
Híradó

Dombrádi
Híradó2011. szeptember

kori események rányomták bélye-
güket az érintett családok életére 
és hétköznapjaira… A remény-
vesztettség és a jövőbe, az isteni 
kegyelembe vetett hit egyszerre 
kavargott a lelkükben. A befoga-
dó családoknak pedig azzal kellett 
szembesülniük, hogy a megszo-
kott családi légkörbe néhány új 
lakó, mondhatni „vendég” érke-
zett, olyan emberek személyében, 
akiket bűntelenül kiáltott ki bű-
nösnek a keménykezű diktatúra.

Vendég vagy családtag? Szállás 
vagy otthon? Csupán csak azon 
múlik, hogy mivé akarjuk tenni 
a felépített házat és a benne élő 
embereket. Ebben a nehéz törté-
nelmi helyzetben úgy gondolom, 
a dombrádi emberek bebizonyí-
tották, hogy házaik otthont adtak 
az otthontalanoknak és közöttük 
családtagokra találtak a messziről 
érkező emberek… De nagyon sok 
mindent kaptunk mi is a kitele-
pítettektől. Az ide érkező művelt, 

finom, társasági élethez szokott 
emberek valami újat hoztak a 
vidéki paraszti élet mindennap-
jaiba, ugyanakkor megtanulták 
keményen kivenni részüket az it-
teniek megélhetéséhez kapcsolódó 
tevékenységekből… A történtek 
elszenvedői között voltak, akik sze-
rették volna teljesen kitörölni em-
lékezetükből ezeket az éveket, de 
akadtak olyanok is – talán nem kis 
számmal, – akik visszatértek, hogy 
hálával emlékezzenek az őket be-
fogadó családokra, azok leszárma-

zottaira, Dombrádra és a múltra, 
amely mára már történelem…

…Remélem, hogy a dombrádi 
emberek befogadása és együttérzé-
se ellensúlyozni tudta egykoron a 
diktatúra bűneit, és egy-egy jó szó, 
egy-egy jó cselekedet  megmaradt 
a Dombrádra kitelepítettek szí-
vében.

Kozmáné Kasza Veronika

Az 50-es években nap mint 
nap megannyi keserűség érte a 
falu lakosságát: hajnali sorban 
állás a napi kenyérért, letartózta-
tások, büntetések sertésvágásért 
vagy borjú vágásért, dobolással 
pellengérre állítások. Akkor nem 
gondoltunk arra, hogy vannak az 
országban olyanok, akiket a még 
jogtalanabbul büntetnek: elveszik 
a lakásukat, szülőházukat, szinte 
mindenüket… Nem felejtem el azt 
az 1951-es nyári késő szombat es-
tét, amikor megverték a kapunkat, 
majd azt kérték, hogy reggelre az 
első két szobát ürítsük ki két csa-
lád számára. Édesanyám kinyitotta 

a szobák ajtaját, ám az új házunk 
még nem volt teljesen kész: nem 
volt bepucolva a szobák fala, és a 
padlózata is csak homok volt. Ezért 
mi végül nem kaptunk családot…

Csakhamar kiderült, hogy ők 
nem elsősorban terhet jelentettek 
a befogadó családoknak, hiszen 
– ha holmit keveset is hozhattak 
magukkal – „hoztak magukkal” 
méltóságot, kedvességet, tudást, 
tapasztalatot (világot járt emberek 
voltak!), ízlést az öltözködésben, és 
főképpen kevéske pénzből is válto-
zatos étrendet a konyhában… 

…Megismertünk egy velünk 
egykorú kislányt, Tóvári Manyi-
ként mutatkozott be. Siralmas 
volt az otthonuk, ami a mai gim-
názium helyén egy égre nyíló üres 
bolt volt. Ennek ellenére egyik 
legnagyobb bánatuk az volt, hogy 
kipakoláskor kiderült: a szép do-
bozokba diribdarabra törtek a ka-
rácsonyi díszek. S hogy miért hoz-
ták magukkal minden más érték 
helyett? Nos, mert úgy érezték a 
karácsonyt – akárhol is van az em-

ber – a hagyományos kellékeivel és 
szívből kell megünnepelni… Egy 
karácsony délután azt is láttuk, 
miként készül vendégségbe egyik 

anyuka: hogyan „szépíti ki magát” 
gyorsan… Felrémlenek emlékeim-
ben még a kerti partik, a tangóhar-
monika hangja, a kecses tánc és a 
meghitté varázsolt ünnepek.

Láczay Györgyné

Emlékmû a kitelepítettek tiszteletére
Folytatás az 1. oldalról

Az emlékmű a későbbiekben kiegészül a város bronzba öntött 
címerével, illetve egy ugyancsak bronz turulmadárral

A megemlékezést a városháza mögötti parkban tartották
Az emlékművet Kozmáné Ka-
sza Veronika polgármester és 
Orosz Károly helytörténeti ku-
tató leplezte le
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A	 Kisvárda	 és	 Térsége	 Kis-
térségi	 Társulás	 21	 tele-
pülésének	 részvételével	
–	köztük	Dombrád	is	–	fog-
orvosi	 ügyeletet	 hozott	 lét-
re.	 	 A	 hétvégi	 és	 ünnepnapi	
kisvárdai	 fogorvosi	 ügyelet	

a	Városi	Alapellátási	 Intézet	
telephelyén	 (Kisvárda,	Szent	
György	 tér	 2.)	 fog	működni	
napi	 négy	 órában	 (8	 órától	
12	 óráig).	 Minden	 sürgős,	
ellátásra	 várakozó	 beteget	
fogadnak.

„A szeretet örök cél és erő, jövő,
El nem veszti sem múlt, se jövő,

Akkor is él, ha már a sírba hullt.”

Ady Endre nagy magyar köl-
tőnk szavaival kezdem visszaem-
lékezésemet. Emike néni 1926. 
március 27-én született Tiszaka-
nyáron Háda Márton és Ténai Er-
zsébet gyermekeként. Szülei dol-
gos, szorgalmas parasztemberek 
voltak, akik már kicsi gyermek-
ként megtanították a munka sze-
retetére. A szorgalmat egész életé-
re magával hozta a szülői házból. 
Ketten voltak testvérek, de nővére 
fiatalon meghalt. Ez a tragédia 
olyan mély nyomott hagyott lel-
kében, melyet egész életében nem 
tudott feldolgozni.

Általános iskolai tanulmányait 
befejezve Nyíregyházi tanítókép-

ző Intézetben szerzett oklevelet, 
majd később tanári diplomát bio-
lógia szakon. Több helyen tanított. 
Szorgalmával, igyekezetével min-
denütt megállta helyét. Kollégáit, 
munkatársait barátként szerette, 
tisztelte. Szakmai tudását, tapasz-

talatait igyekezett maradéktalanul 
átadni tanítványainak.

Igazi tanár egyéniség volt. Sza-
vai, tettei, oktató nevelő munkája 
példaként szolgált kollégáinak, ba-
rátainak egyaránt. Tanári munkája 
mellett éveken át, igazgató helyet-
tesként dolgozott.

28 évesen kötött házasságot 
Gönczy Gyula agrármérnökkel. 13 
évi házasság után özvegyen maradt.  
Számára nehéz évek következtek, 
hiszen idős szüleit kellett ápolni 
hosszú időn keresztül. Évek múlva 
újra házasságot kötött a szintén Ti-
szakanyári születésű Háda Jánossal, 
akivel csaknem nyolc évet éltek 
együtt. Férje halála után ismét öz-
vegyként élte életét, de nem ma-
gányosan. Barátai, kollégái, szom-
szédai, szűkebb rokonsága nagy 
szeretettel vette körül. Ha valakire 

igen, akkor rá nagyon illett Sig-
mund Freud megállapítása:
„Minél több szeretet és jóság sugár-

zik belőled,
Annál több áramlik rád vissza.”
Mindenki úgy ismerte Emike 

nénit, mint akihez bátran és biza-
lommal lehet fordulni. Ha tehette 
jó szívvel igyekezett segíteni.

Tagja volt a Nőszövetségnek is, ahol 
szintén szorgalmasan tevékenykedett. 
Egész életét jellemzi a „szolgálat”, 
mindenütt eleget tenni, mindenki-
nek segíteni. Olyan volt élete, mint 
az égő gyertyáé, amely sokáig magas 
lángon ég, világít és lassan elfogy.

Utolsó éveiben kialakult súlyos 
betegségeit méltósággal viselte. 
2011. szeptember 13-án, 86 éve-
sen örökre elköltözött közülünk, 
áldott legyen emléke, melyet szí-
vünkben őrzünk.

Samu Istvánné
nyugdíjas pedagógus

Hozzávalók:
- 3-4 db padlizsán
- 3-4 gerezd fokhagyma
- 1 nagy fej vöröshagyma
- Majonéz ízlés szerint
- Mustár, olívaolaj, só, fehér 
bors

Elkészítés:
A padlizsánokat egyben kisüt-
jük (legjobb kerti grillen, mert 
akkor jó füstös íze lesz, ám kert 
hiányában ezt lehet a flekken 
fűszerkeverékkel kompenzálni). 
Megszurkáljuk, hogy kijöjjön a 
keserű leve, a lila héját leszed-

jük, és csak a belsejét használjuk 
fel, amit a hozzávalókkal (rúd-
mixerrel vagy turmixgépben) 
pépesítünk. Mivel az őszi idő-
szakban olcsóbban hozzájutha-
tunk a magas vitamin tartalmú, 
egészséges tojásgyümölcshöz, így 
szükséges annak hosszabb időre 
történő tárolása is. Ez pedig úgy 
lehetséges, hogy a majonéz hoz-
záadása nélkül készült masszát 
fagyasztóládában tároljuk. Az el-
készült padlizsán krém nemcsak 
egészséges, de nagyon finom is 
különösen gyengén megpirított 
kenyérre kenve.

Szentmiklóssy Antónia
padlizsántermelő

Tisztelt dombrádi Állampolgá-
rok!

Az	 Országgyűlés	 2011.	 április	
18-án	 elfogadta	 Magyarország	
Alaptörvényét,	 amely	 a	 Magyar	
Közlöny	2011.	április	25-ei	külön-
számában	 jelent	 meg.	 Magyaror-
szág	 új	 Alaptörvénye	 a	 rendszer-
váltás	 után	 több	 mint	 húsz	 évvel,	
2012.	január	1-jén	lép	hatályba.	Az	
Országgyűlés	 az	 Alaptörvényt	 je-
lentőségéhez	méltó	módon	kívánja	
eljuttatni	az	állampolgárokhoz.	

Ennek	megvalósítása	 érdekében	
a	Polgármesteri	Hivatal	Rákóczi	út	
36.	sz.	alatti	épületében	felállították	
az	 Alaptörvény	 Asztalát,	 melynél	
az	érdeklődőknek	lehetőségük	van	
kulturált	körülmények	között	meg-
tekinteni	és	elolvasni,	tehát	megis-
merni	az	Alkotmányt.

A	 Kormány	 a	 Polgármesteri	
Hivatalon	keresztül	 lehetővé	 teszi,	

hogy	 az	 Alaptörvény	 személy-
re	 szóló	 emléktárgy	 is	 lehessen.	
Amennyiben	kitölti	az	Alaptörvény	
Asztalán	elhelyezett	megrendelőla-
pot,	és	azt	a	Polgármesteri	Hivatal	
kijelölt	 munkatársának	 átadja,	 in-
gyenesen	(postai	úton)	megkapja	a	
Magyar	Országgyűlés	elnöke,	Kö-
vér	László	aláírásával	ellátott,	névre	
szóló	 Magyarország	 Alaptörvénye	
című	kiadványt.	

A	 későbbiek	 folyamán	 megje-
lenik	majd	 a	Magyarország	Alap-
törvénye	–	Díszkiadás	című	album	
is,	 amely	 az	 Alaptörvény	 szövege	
mellett	hatvannégy,	 a	magyar	 tör-
ténelem	 jeles	 eseményeit	 ábrázoló	
festmény	 reprodukcióját	 is	 tartal-
mazza.	 A	 Díszkiadás	 szintén	 az	
Alaptörvény	 Asztala	 és	 a	 Polgár-
mesteri	 Hivatal	 segítségével	 je-
gyezhető	elő.

Dócsné dr. Görömbei Gréta
aljegyző

pAdLizsÁnkRéM

Egyszer volt hol nem volt..., bi-
zony már épp két éve volt, ami-
kor az első csemeték és szüleik 
„átkeltek a Mese-hídon”, azaz 
megnyitotta kapuit a Gyerekház. 
A második születésnapunkkal 
egybekötve idén is megtartjuk a 
fiókaröptető-fiókatoborzó ren-
dezvényünket 2011. szeptember 
30-án.
Az érdeklődőket Mese-vonat szál-
lítja a városon át a Gyerekházba, 
ahol lufihajtó-bohóc, kézműves 
foglalkozások, arcfestés móka-
kacagás várja a kicsiket és nagyo-

kat, valamint betekintést nyerhet 
a gyerekház életébe. 
És reményeink szerint újra forr 
a kőleves… (A tavalyi évhez ha-
sonlóan idén is örömmel fogad-
juk a játékos kedvű adakozóktól 
a belevalót - hús, hagyma, (égig 
érő)paszuly, kinek mi van - a me-
sebeli étek elkészítéséhez) 
Az egész délelőttös programra 
szeretettel várunk minden kis-
gyereket, szüleiket, és bárkit, aki 
kíváncsi a Gyerekházra, s egyet-
ért azzal, hogy „Mesére és játékra 
mindenkinek szüksége van”. 

IN MEMOrIAM HÁdA JÁNOSNÉ, EMIKE NÉNI

FELÁLLÍTOTTÁk Az ALApTöRvény AszTALÁT

kisTéRséGi FOGORvOsi üGyELET

gyErEKHÁZI HÍVOgATÓ
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Textus: Lukács evangéliuma 5, 1-11
Jézus azért szólít meg, mert csak 
így oldódik meg az életem. Két 
hajó van a Genezáret taván, ha-
lászó emberek. Mindnyájan a 
boldogságot szeretnék kifogni. 
Jó lehet egész éjszaka fáradtak, 
nem fogtak semmit. Egy ember 
kimondja a sikertelenséget. Er-
ről nem beszélünk, olyan „ciki”. 
Mi is mindennap nagy remény-
séggel indulunk el. Óriási fogás-
ról álmodunk. Fáradt emberek 
vagyunk. „Elfáradtunk Uram e 
világ zaján” A reménytelen, ki-
látástalan erőlködés a fárasztó. 
Nézz bele a hálódba, mit fogtál!? 
Talán valamit? Gizgaz, érték-
telen szemét. Legtöbbször üres 
a hálónk. Evezz mélyre – Jézus 
kér. Evezz a belső dolgaidba. Ne 
légy felszínes. A felszínről hamar 
elfogy minden. Már előtted ki-
fogták, kihalászták. Péter, Jézus-
sal evezett a mélyre! Csak vele, 
nem egyedül. Az engedelmesség 
után jött az és, és vessétek ki 
hálóitokat fogásra. Kezd elölről 
az életedet! A régi hálóddal, régi 
körülmények között, a régi csa-
ládtagjaiddal, a régi munkatár-
saiddal. Péter vállalta, hogy ezzel 
nevetségessé válik. A hét mindig 
a csőd és a szégyen kockázata. 
De csoda történhet! Péter életve-
szélyesen rábízta magát Jézusra! 
És megtörténhet a csoda. Szaka-
dozott a háló. Engedelmeskedett 
Jézus parancsának. Szembe for-
dult önmagával, tapasztalataival, 
értelmével, tudásával. „Eredj el 
tőlem…” Látta bűneit, eddigi 
életét, csődjét, kudarcait. Beis-
meri, hogy Jézus nélkül ő egy 
„senki”. Rá van szorulva Jézusra. 
„Embereket fogsz…” Van feladat, 
van küldetés, megbízatás. Jézus 
kegyelme felemel. Így lesz az 
ember Jézus munkatársa! Nem 
taszít el magától, megbízik ben-
nünk. Küzd az emberek köre! 
Ne szégyelld a Krisztust, és az 
evangéliumot!
Péter eddig a halakat halászta ki, 
az életből a halálba. Ezek után 
embereket fog halászni, a halál-
ból az életre! 

Sipos Kálmánné
lelkipásztor-igazgató

A csodálatos halfogás

2011. július 18-23. között 30 fő köz-
reműködésével „Festészet és a természet” 
címmel tábort szerveztünk a dombrá-
di Bakancsos Ifjúsági Táborban.
Az általános és középiskolás diákok 

12 előadást hallgat-
tak meg festészetről  
és a természet adta 
szépségről, valamint 
annak ápolásáról.
A tábor vezetője Vin-
cze Menyhért, projek- 
és szakmai vezetője 
Hunya Béla rajztanár, 
a segítő asszisztensek 
Balassai Boglárka és 
Száraz Anna rajz-

tanárok voltak. A tábor programas-
szisztensei Vincze Menyhértné és Pocsai 
Ágnes voltak. Az előadásokat Nyisztor 
Mária, Csorba István Kadosa és Hunya 

Béla tartotta. Az egyhetes tábor alkal-
mával a művészeti ágakkal ismerked-
tek meg, illetve azokat a gyakorlatban 
is hasznosították. Kirándulást is szer-
veztünk a nyíregyházi Jósa András 
Múzeumba, illetve a helyi szennyvíz-
tisztító-telep működését is megtekin-
tettük.
„Festészet és a természet” címmel  ki-
állítást rendeztünk a helyi képtárban, 
ahol bemutatásra kerültek a tanárok és 
diákok alkotásai. Több alkotást is be-
kereteztünk, melyeket egy-egy városi 
intézményben kívánunk elhelyezni.
A sikeres tábort követően a diákok 
továbbra is részt vesznek a festészeti 
szakkörön, ahol szintén a művészeti 
ágak gyakorlása a fő cél.

„FESTÉSZET ÉS A TErMÉSZET”

2011. augusztus 1-6. között 30 fő 
részvételével a második tábort szer-
veztük szintén a dombrádi Bakan-
csos Ifjúsági Táborban.
A tábor vezetője Vincze Menyhért, 
szakmai vezetője Dr. Sipos József 
egyetemi tanár, szakmai assziszten-
se Pocsai Ágnes volt. Az előadók 
Dr. Sipos József, Sipos Kálmán, 
Orosz Károly, Eszlári János és Vincze 
Menyhértné voltak.
A heti programok alkalmával 12 
előadás megtartására került sor. Az 
elhangzott előadásokból a múlt és 
hagyományok ismerete is bemu-
tatásra kerültek. Pl. kender feldol-

gozása, kisvasút története,  egyház 
történet, olvasókönyv megírása, ősi 
mesterségek, anyaggyűjtés, család-
fakutatás stb.
A tábor alkal-
mával a tele-
pülésen  gyűj-
tőmunkálatok 
is történtek, 
melynek be-
mutatására egy 
konfe renc i á t 
szervezünk.
A program ré-
szeként kirán-
dulást tettünk 

a Nyíregyháza-Sóstón található 
Múzeumfaluba, valamint felhívást is 
kezdeményeztünk családfakutatásra.
Mindkét tábor sikeres volt, melyet 
2012-ben szintén szervezünk általá-
nos és középiskolások bevonásával.

Az Anyatejes Világnapi rendez-
vényt augusztusban tartottuk 
meg, mely hasznos volt a kisma-
mák számára.

„HOnisMERETi kuTATÓTÁBOR”

A rendezvény a csecsemőtáplálás 
jegyében zajlott. Lelkesen szer-
veztük azoknak az anyáknak, akik  
legalább 6 hónapig  anyatejjel táp-

lálták gyermeküket. Előadónak 
Dr. Veress Erzsébetet, domdrádi 
kötöttségű kisvárdai gyermek-
pulmonológus főorvos asszonyt 
kértük fel, aki az anyatej pótolha-
tatlanságáról beszélt.
A vendéglátáson túl (tea sütemény, 
kávé, üdítő) elismerő díszoklevet 
kaptak az anyák, a gyermekek fo-
tóalbumot, amit a Dombrádi Pol-
gármesteri Hivatal finanszírozott.
A szoptató anyák névsora díszes 
plakátra került, mely az elismerés 
egyik formája, és egyben dicsőség 
számukra.
A boldog és meghitt pillanatokat 
lefotóztuk, és az előző évekhez hí-
ven dekoratív tablóként a tanács-
adó falára helyeztük.

Pásztorné Bodor Katalin

A védÕnÕi szOLGÁLAT éLETéBÕL

Az önkormányzat által elnyert TÁMOP-3.2.3-09/2-2010-0024 pályázat táborai
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Hosszú életet, jó egészséget kívánunk az újszülötteknek, 
bennük sok örömet a szülőknek.

Gyermek neve:   Anyja neve:
1.  Révész Ákos   Lakó Annamária
2.  Adorján Roxána  Csercsa Mónika
3.  Oláh József Brendon  Rácz Erzsébet Róza
4.  Kiléber Roland  Hoksz Henrietta
5.  Raszler Marcell  Polovics Enikő
6.  Horváth Frederik    Horváth Jolán
7.  Kádár Virgínia  Lakatos Csilla
8.  Miklós Ramóna  Miklós Ivett
9.  Katona Viktória  Vékony Éva
10. Liska Timea Viktória Mikó Erzsébet
11. Gombos Rebeka Róza Miklós Edit
12. Balogh Anasztázia  Sápi Mária

Gratulálunk a házasságot kötötteknek és kívánunk 
békés, boldog esztendőket az életben sok örömet.

1. Berencsi Sándor  - Berényi Tímea
2. Mikó Erzsébet  - Liska Dénes
3. Győry Csilla   - Polóka József
4. Bartusz Éva   - Kepics József
5. Szokolai Szilvia  - Tóth László
6. Kindák Anikó  - Mátyás Zoltán
7. Ráti Mariann   - Takács László
8. Bodor Emese   - Lakatos Péter

 Hozzátartozók iránti részvéttel közöljük az 
elhunytakat.

1. Halicsku Béláné (Rádi Lenke)
2. Miklós Béla
3. Pázmán Erzsébet
4. Andrejcsik Béla
5. Háda Jánosné  (Háda Emma)
6. Miklós Péterné (Gombos Róza)
7. Veres Istvánné (Varga Éva)
8. Lakatos József

Fábián Istvánné
anyakönyvvezető

AnyAkönyvi HÍREk

A Dombrád térségében közfoglal-
koztatási mintaprojektként meg-
valósuló Tisza menti árvízvédelmi 
töltéskorona stabilizáció, burko-
latépítés.
A mintaprojekt keretében a Tisza 
töltésén több, mint 2 km-en ko-
ronaburkolatot építünk, úgy hogy 
feleljen meg a vízügyi fenntartási 
és árvízvédelmi célú igénybevéte-
leknek, növelve ezzel a térség ár-
vízvédelmi biztonságát. A burkolt 
töltésen védekezési időszakon túl 
lehetőség nyílik a lakosok, a tér-
ségbe látogató turisták gyalogos 
és kerékpáros közlekedésére is. 
A program anyagi kiadásaira 40 
millió Ft állami támogatásban ré-
szesültünk.
A koronaburkolat építésén na-
ponta 120 fő dolgozik. A mun-
kavégzést egy fő építésvezető, a 
területi felügyelőnk irányítja, egy 
gátőrünk és egy csatornaőrünk se-
gítségével. A foglalkoztatottak Ti-
szakanyár, Dombrád, Újdombrád 
és Beszterec településekről járnak 
be. A dombrádi lakosok száma 60 
fő. Ebből négy fő munkairányító.
A munkaterület átadására augusz-
tus 15-én kerül sor.
Létrehoztunk a helyszínen egy 
kerítéssel körülhatárolt részt a 
munkaeszközök tárolására, vala-
mint kialakításra került katonai 
sátrakból egy pihenő bázis, ahol 
egy egészségügyi ellátó rész is he-
lyet kapott. Az illemhelyek bizto-
sítása mobil WC-k kihelyezésével 
lett megoldva.

Az első fázisban a töltéskoronán 
a humusz leszedését végezték el 
a dolgozók, amit megelőzött egy 
gépi tárcsával történő lazítás a 
megfelelő szemszerkezet kialakí-
tása érdekében. Ezután azokon a 
területeken, ahol keresztszelvény 
bővítés történik, elvégzésre került 
a töltésrézsű humuszolása.
 A szelvény bővítése töltés- lép-
csőzéssel valósul meg. A lépcsőzés 
kézi erővel, a bővítésbe bekerülő 
föld – ami a töltéskoronáról kerül 
le – tömörítése döngölő békákkal 
történik. Mivel az időjárási vi-
szonyok – kánikulai hőmérséklet 
– kedvezőtlenek, szükségessé vált 
a beépített föld víztartalmának 
biztosítására a locsoló kocsikkal 
való öntözés.
A munka során folyamatos mé-
réseket, szintezéseket, kitűzése-
ket végeznek a munkavezetők a 
megfelelő magasság biztosítása 
érdekében.
A közfoglalkoztatottak többsége 
már több éve folyamatosan dol-
gozik az Igazgatóságon, és a fenn-
tartási, karbantartási munkákon 
túlmenően effektíven részt vesz az 
ár- és belvízvédekezésekben is.
A nevezett programok kiemelt je-
lentősége, hogy a résztvevő közfog-
lalkoztatottak és családtagjaik ezen 
időszak alatt jövedelemhez jutnak, 
megélhetésükhöz biztos munka-
bért kapnak, ugyanakkor fontos 
állami feladatokat látnak el.

Csomós Sándor
a Vízügyi Igazgatóság felügyelője

TÁJÉKOZTATÓ A FETIVIZIg-EN 
FOLyÓ KöZFOgLALKOZTATÁSrÓL

ÓVOdÁS FOcISTAPALÁNTÁK

Ügyesek és sikeresek a dombrádi ovis futballisták
(Bővebben a 4. oldalon)

2011. szeptember 13-án a Kép-
tárban Tájak és emberek című 
kiállítás megnyitójára került 
sor. A kiállított gyűjtemény a 
IV. Ajaki Képzőművészeti Tá-
bor alkotásaiból került ki. A 

kiÁLLÍTÁs A képTÁRBAn

kiállítást Vincze Menyhért, az 
Ady Endre Művelődési Ház és 
Könyvtár igazgatója nyitotta 
meg. A kiállított festményeket 
bemutatta Rozinka László tá-
borvezető.
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A	város	polgármestere,	Kozmá-
né Kasza Veronika	előtt
Szocska István		és	Szocska Ida	

korábban	 külföldi	 állampolgá-
rok,	 ünnepélyes	 keretek	 között	
a	házasságkötő	teremben	tették	
le	a	magyar	állampolgársági	es-
küt.

A 2011. esztendőt a népszámlálás 
éveként is emlegetik majd a jövő-
ben. Hazánk eddigi történetében 
összesen tizenöt ilyen jeles év 
akad, az első az 1869-es esztendő 
volt. Az idei a 15. a cenzusok so-
rában.
A mostanit megelőzően 2001-ben 
kértek hasonló, átfogó adatszol-
gáltatást az ország lakosságától. Az 
utóbbi évtizedben tehát az akkor 
kialakult kép volt az irányadó. 
Vajon hogy alakult a népesség 
száma, iskolázottsága, lakáshely-
zete, milyen az ország gazdasági, 
egészségügyi, szociális, kulturális 
ellátottsága? Hol, milyen fejlesz-
tések szükségesek? A törvény ér-
telmében a 2011. október 1-jén 0 
órakor fennálló helyzetet tükröző 
számok a következő esztendőkre 
– pontosabban a következő évti-
zedre adnak eligazítást. Az eddigi 
gyakorlat szerint ugyanis cenzust 
tízévenként tartanak hazánkban, 
annak végrehajtása a Központi 
Statisztikai Hivatal törvényből fa-
kadó kötelessége. 
Számlálóbiztossal, vagy nélküle?
Legyünk őszinték: az ilyesfajta 
„faggatást” – még ha csak ritkán 
kerül is sor arra – az emberek 
többsége nem kedveli.  Egyre töb-
ben vannak, akik nem akarnak 
ajtót nyitni idegennek, mások 
ódzkodnak attól, hogy személyes 
adataikat ismeretlenek előtt fel-
tárják, sokan attól tartanak, hogy 
adataik illetéktelenek tudomására 
jutnak, megint mások kevés sza-
badidejüket sajnálják.  A Közpon-
ti Statisztikai Hivatal a 2011. évi 
népszámlálás előkészítésekor olyan 
megoldások kidolgozásán fárado-
zott, amely messzemenőkig eleget 
tesz a törvény által előírt adatvé-
delmi követelményeknek, ugyan-
akkor az emberek számára a legke-
vesebb kényelmetlenséggel jár. 
A lakosságnak a mostani népszám-
lálás alkalmával immár lehetősége 
nyílik arra, hogy eldöntse: szám-
lálóbiztossal, vagy nélküle kívánja 
kitölteni a kérdőíveket. Ha valaki 
a kérdőív önálló kitöltése mellett 
dönt, további két megoldás közül 
választhat: papír, vagy internet. 
A legmodernebb, leggyorsabb, 
leginkább idő- és környezetkí-

mélő megoldás kétségtelenül az 
internetes válaszadás. Szeptember 
utolsó napjaiban a számlálóbizto-
sok minden háztartásba eljuttat-
nak egy azonosító- és egy belépési 
kódot. Aki nem a számlálóbiztos-
sal, sőt: még csak nem is papíron 
kívánja kitölteni a kérdőívet, an-
nak október 16-áig lesz nyitva az 
az internetes kapu, amin keresztül 
– a belépési kódot kulcsként hasz-
nálva – eljuthat a kérdőívekhez. A 
kérdések helyes megválaszolását 
a programba beépített magyará-
zatok segítik. A KSH azokra is 
gondolt, akik nem rendelkeznek 
internettel. Érdekükben közintéz-
ményekben, pl. könyvtárakban, 
faluházakban internetes kitöltő 
helyet, úgynevezett e-pontokat 
hozott létre a hivatal. Ezeken a he-
lyeken az adatvédelem teljes biz-
tosításával nyílik lehetőség a kér-
dőívek számítógépes kitöltésére.
A kérdőívek megválaszolása ház-
tartásonként átlagosan 25-30 
percet vesz igénybe.  Fontos tud-
nivaló, hogy a kérdőíveket háztar-
tásonként mindenki azonos mód-
szerrel: interneten vagy papíron 
önállóan kitöltve, avagy interjú 
keretében töltheti ki.
Szigorúan titkos!
Az adatvédelmi követelmények 
a népszámlálás minden területén 
érvényesülnek. A kérdőíveken 
nem szerepelhet a válaszadó neve, 
a válaszolás teljes anonimitással 
történik. A népszámlálásról szóló 
törvény biztosítja azt is, hogy a 
felvett adatok a későbbiekben ne 
legyenek összekapcsolhatóak az 
adatszolgáltatókkal. A népszám-
lálásban résztvevőket szigorú ti-
toktartás köti. A kitöltött kérdő-
ívek összegyűjtése, feldolgozása 
szabályozott rendben történik. A 
cenzus célja ugyanis nem az, hogy 
az egyes személyekről gyűjtsön 
adatokat, hanem hogy a lakások 
és a népesség összetételéről, leg-
fontosabb jellemzőiről adjon in-
formációt. 
Az internetes kitöltést az adat-
szolgáltatók az egyedi azonosítók 
és belépő kódok segítségével tel-
jesíthetik, amely garantálja, hogy 
illetéktelen személyek ne férhesse-
nek az adatokhoz. A papír alapú 

kérdőívek a megyei népszámlálási 
irodákból – a biztonságos szállítá-
si követelményeknek megfelelően 
– közvetlenül az adatfeldolgozás 
helyszínére kerülnek. A címek 
és a kérdőíveken szereplő adatok 
feldolgozása egymástól függet-
lenül, elkülönítetten történik. A 
feldolgozást követően a címeket 
és a népszámlálási adatállományt 
a KSH egymástól elkülönítetten 
tárolja. Az adatbevitelt követően 
a papír kérdőíveket megsemmisí-
tik, a keletkezett papírhulladékot 
újrahasznosítják. A felhasználók 
számára történő adatkiadások, 
a kiadványok, tájékoztatási célt 
szolgáló adatbázisok előállítása a 
legszigorúbb adatvédelmi szabá-
lyoknak megfelelően zajlik. Az 
adatközlés statisztikai összesítések 
formájában történik.
Biztonságunk érdekében
Hazánkban ez év októberében 
csaknem 40 ezer számlálóbiztos 
közel 5 millió címet, 4,4 millió 
lakást keres fel a népszámlálás 
lebonyolítása érdekében. A szám-
lálóbiztosok sorszámmal ellátott 
okmánnyal kötelesek igazolni, 
hogy megbízatásuk e munkára 
szól. Az igazolvány a garancia arra, 
hogy az illető a lakásba kizárólag a 
népszámlálás miatt szándékozik 
bejutni. A közelgő népszámlá-
lás alkalmából együttműködési 
megállapodást kötött a Központi 
Statisztikai Hivatal és az Országos 
Rendőr-főkapitányság A megálla-
podás célja a lakosság előzetes és 
közérthető tájékoztatása, a nép-
számláláshoz bármilyen módon 
kapcsolható bűncselekmények, 
szabálysértések megelőzése.
A megállapodás szerint „A va-
gyonvédelem és az áldozattá válás 
megelőzése érdekében a 2011. ok-
tóber 1-je és október 31-e – pót-
összeírással november 8-a – között 
sorra kerülő, minden háztartás 
személyes felkeresésével végrehaj-
tott cenzus időszakában az ORFK 
a megyei (fővárosi) rendőr-főka-
pitányságok bevonásával bűn-
megelőzési kampányt indít.

Központi Statisztikai Hivatal

Tisztelt dombrádi lakosok!
A 2011. évi népszámlálásról, an-
nak fontosságáról, menetéről a 
médián keresztül és a www.nep-
szamlalas.hu oldalon folyamato-

san tájékozódhatnak, valamint 
felvilágosítást kérhetnek a Polgár-
mesteri Hivatalban a települési 
népszámlálási felelőstől, Nagy Já-
nos jegyzőtől. 
Felhívom figyelmüket, hogy a 
népszámlálásról szóló 2009. évi 
CXXXIX. törvény 3.§ bekezdése 
szerint az adatszolgáltatás kötele-
ző. Ha mégis előfordulna, hogy 
valaki az adatszolgáltatást megta-
gadja, vagy szándékosan és nyil-
vánvalóan hamis adatot szolgáltat, 
a felülvizsgáló jelentése alapján a 
települési népszámlálási felelős a 
törvényes következményekre való 
figyelmeztetés után felszólítja a 
megtagadó személyt az adatszol-
gáltatásra. Ha az összeírandó sze-
mély a figyelmeztetés ellenére sem 
hajlandó közreműködni, illetve 
megadni a valóságnak megfelelő 
adatokat, az esetet jelenteni kell a 
KSH megyei igazgatójának, emel-
lett a felülvizsgáló jelentése alap-
ján a települési népszámlálási fele-
lős jogosult a szabálysértési eljárás 
megindítására az 1999. évi LXIX. 
törvény 82. §-a alapján.
A szabálysértési bírság megfizetése 
nem mentesíti az adatszolgáltatót 
adatszolgáltatási kötelezettségének 
teljesítésétől.

Dócsné dr. Görömbei Gréta
aljegyző

ÁLLAMpOLGÁR-
sÁGi Eskü

OkTÓBERBEn népszÁMLÁLÁs!
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A tiszai halászatnak a mai na-
pig komoly hagyományai vannak. 
Hajdanában a mesterség apáról 
fiúra szállt. A gyerekek már kisko-
rukban megismerkedtek a halászat 
mesterségével, halászinasnak, hal-
hasítónak szegődtek és napestig 
dolgoztak. A tiszai halászemberek 
élete nem volt könnyű, kora ta-
vasztól, késő őszig a vizet járták. A 
Tisza mentén élő emberek számá-
ra a folyó jelentette a megélhetést, 
ugyanakkor a halászat komoly 
szakértelmet is igényelt. A régi 
halász, vadász szakkönyvek leírá-
sai csak mesének tűnnek a mai 
valósághoz képest. Hajdanában 
az emberek az ivóvizet a folyóból 
merítették, főztek belőle és az ívá-
si időszakban olyan bőséges volt a 
halállomány, hogy kézzel fogták a 
halat.

Pázmán Béla Tisza iránti tisz-
telete, a halászat szeretete még is-
kolás korában, 1946. április 4-én 
kezdődött. A „vízi vadászat” mes-
terembere így emlékezik vissza 
élete főbb eseményeire, a sikerek-
re és a nagy élményekre, melyek 
elfeledtetik az akkor hatalmasnak 
tűnő problémákat. 

Családjával költözött ki a 10-
12 éves forma fiatal az akkor még 
néptelen Pátrohai utcába, egy 
tanyára. Az ottani szomszédok a 
közeli Kanális, csatorna tisztítá-
sáért cserében kihalászhatták a kis 
víz halállományát. A kíváncsisko-
dó gyermeket minden érdekelte, 
így nem volt nehéz elcsábítani az 
egyik ilyen halászatra, ezzel kez-
dődött a mai napig tartó, hosszú 
pályafutása. Körülbelül egy évre 
rá az 50-60 év körüli Simon Imre 
vitte őt magával a Tisza-partra. Az 
ifjú ekkor még nem gondolkodott 
el azon, hogy ez lehet a megélhe-
tésének forrása is. Rá volt utalva a 
csónakkal és felszereléssel rendel-
kező szomszédra, bár ez a függőség 
kissé terhesnek bizonyult számá-
ra, de fejlődést jelentett a folyóvízi 
halászat gyakorlatában.  Ebben az 
időszakban horgászhelyet a Járási 
Tanácstól lehetett kérni, ahol az 
emberek szabadon „vadászhattak”, 
és a fogott zsákmánnyal is maguk 
gazdálkodhattak. 1948-tól a ha-
lászoknak szövetkezetekbe kellett 

tömörülniük. Béla bácsinak akkor 
még csak segédhalász jegyet lehe-
tett váltani, amely a mesterjegy 
árának felébe került, hiszen min-
dössze 16 éves volt ekkor. Termé-
szetesen csak akkor volt lehetősége 
az addigra már igazán megkedvelt 
foglalatosság végzésére, ha az ott-
hon kiszabott munka el lett végez-
ve, annak rendje és módja szerint. 

1950 tavaszán kötelezte az 
ellenőr Simon Imrét és a vele ha-
lászó ifjú horgászt, hogy a fogott 
aznapi hal jelentős részét adják le 
a veresmarti szövetkezetnek. Imre 
bácsi összeveszett a vízi halászat 
törvényének őrével. Így maradt 
teljesen egyedül, az akkorra már 
elég tapasztalattal rendelkező ha-
lász. A malomtulajdonosnak, Dr. 
Pap Lászlónak volt két halászinasa, 
akik közül az egyiket Nyakó Sán-
dornak hívták. A segédeknek még 
az engedélyt is segített kiváltani a 
„gazdag úr”. Mivel Béla bácsinak 
ekkor már saját csónakja volt, az 
inas hozzá csapódott gazdájának 
deportálása után. 1953. január 1-
jétől már csak nagy szövetkezetben 
lehetett dolgozni. Ekkor a Nyír-
egyházi központú Hajdú-Szabolcs 
Halász Szövetkezethez tartozott, 
melynek még ma is tagja, habár a 
halászokat egyesítő intézmény jó 
néhány névváltozáson esett át. Je-
lenleg Szabolcs Halászati Kft-nek 
hívják.

Pázmán Béla bácsi nagy át-
éléssel mesél halászélményeiről és 
azokról a régi, jól bevált techni-
kákról, melyek segítettek neki ke-
lepcébe csalni a mit sem sejtő ha-
lakat. Kizárólag a saját két kezével 
készített eszközökkel dolgozott. A 
tavasztól őszig tartó halász szezon 
változásai eltéréseket mutattak 
a zsákmány mennyiségében és a 
halfajtákban is. Tudni kellett azt 
a jó halásznak, hogy a legjobb év-
szak a halászatra a tavasz, amikor 
a fáradt, éhes, ívóhelyet kereső ha-
lak könnyen „horogra akadnak”. A 
harcsa 20-22 fokos vízben emészt 
a legjobban, mert ekkor több a 
gyomorsava és ilyenkor többet 
is eszik. Télen főként menyhalat 
fogtak, ezt adták „harcsa-csalinak”, 
kora tavasztól fűzfapattanásig. A 
Tiszavirágzás időszakát Béla bácsi 

a „halászok aratási 
időszakának” ne-
vezte, mert ilyen-
kor lehetett a leg-
több halat fogni. 
A téli időszakban 
sem tétlen a halász, 
akkor készíti a há-
lót, és vágja a léket 
a Holt-Tiszán.  Az 
időjárásra és a hő-
mérséklet-változás-
ra igazán érzékeny 
szakmát nem lehet 
könyvből tanulni, 
abba bele kell szü-
letni, együtt élni a 
folyóval, figyelni 
annak minden rez-
dülését. 

Pázmán Béla bácsi úgy isme-
ri ezt a folyót, mint a tenyerét. 
Véghoroggal kezdett halászni. Ez 
egy rúdra erősített horgászzsinór, 
amelyet terhelő kövekkel látnak 
el és ezek között 10-10 horgot 
helyeznek el a fenéken, ezért ne-
vezi a szakirodalom ezt a halá-
szati eszközt fenékhorognak is. A 
későbbiekben Béla bácsi kedvelt 
halászeszköze a varsa lett, amely 
tölcsérszerű nyílással készült, és a 
végén kúposan végződő, vesszőből 
font öblös halfogó eszköz. A két 
csónakról, két ember által kezel-
hető, zsákszerűen öblös folyóvízi 
húzóhálót, a palónyát, és a még 
több embert igénylő pirigyet és a 
lapsolót akkor használta, amikor 
– ritkán ugyan, mert általában 
egyedül dolgozott – halász társa 
akadt. Munkájának egyik legked-
veltebb eszköze a tükörháló volt, 
mely egy hármas szerkezetű háló-
fajta. Működési elve a következő: 
a két oldalt vastag fonalból kötött 
nagy (5–20 cm) szemű hálón a 
hal könnyedén átsiklik, és beleüt-
közik a középen található vékony, 
laza hálóba, magával áttolva azt a 
túloldalt lévő nagy, ún. tükörhá-
lón, így közben beleakad az uszo-
nya, kopoltyúja és csapdába esik. 

Béla bácsi életének minden 
részletében a mai napig fontos 
szerepet tölt be a Tisza. Ezt igazol-
ja a sok-sok kitüntetés, emléklap 
melyet a szakmában való elismert-
ség jeléül kapott. A halászatban 
való magas fokú jártasságát, ta-
pasztaltságát mutatja a fogott hal 
mennyisége és mérete is. Az egyik 

legnagyobb zsákmánya egy másfél 
mázsás harcsa volt, de kedvenc 
halászeszközével, a tükörhálóval 
fogott már 20 kilós busát, amurt, 
56 kilogrammos harcsát, 8 kilo-
grammos balint is. 

A Béla bácsival való beszél-
getés igazán nagy élmény volt 
számomra, hiszen olyan átéléssel 
és szeretettel mesélt mesterségé-
ről. Úgy éreztem, mintha egykori 
halásztanyája tornácán ülnénk és 
éreznénk a közeli Tisza illatát és 
megérintene az a varázslat, amit 
igazán csak az élhet meg, aki „ba-
rátságot köt” ezzel a folyóval.

Brekk Zsuzsanna

Egy tiszai halász élEtE

Pázmán Béla egyik nagy fogásával


